ПРИКАЗ

Департамента экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл

от 11 мая 2010 года № 77
(Зарегистрирован Министерством юстиции Республики Марий Эл

21 мая 2010 г. № 122420100385)

Об утверждении форм Паспорта памятника

природы республиканского значения Республики Марий Эл
и Охранного обязательства на памятник природы республиканского значения Республики Марий Эл

Во исполнение постановления Правительства Республики
Марий Эл от 14 июля 2008 г. № 182 «О памятниках природы республиканского значения Республики Марий Эл»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:

форму Паспорта памятника природы республиканского значения Республики Марий Эл;

форму Охранного обязательства на памятник природы республиканского значения Республики Марий Эл.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя руководителя Департамента экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл

Руководитель Департамента                                                         В.Н.Карпов

	УТВЕРЖДЕН

приказом Департамента экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл

от 11  мая 2010 г. №  77

ПАСПОРТ

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

_________________________________________________________

(наименование памятника природы)

_________________________________________________________

(далее – памятник природы)

Йошкар-Ола                                                            «___»__________  20__ г.

   Решение об объявлении природного объекта или комплекса
   памятником природы

______________________________________________________________

(наименование документа, № и дата его принятия)

   Профиль природного объекта ___________________________________

                                                                                 (комплексный, геологический, гидрогеологический,

______________________________________________________________

геоморфологический, ботанический, дендрологический, зоологический)

   Местонахождение памятника природы ___________________________

                                                                                  (муниципальное образование,  ______________________________________________________________

на территории которого расположен памятник природы)

   Местоположение памятника  в природе __________________________

                                                                       (краткое местоположение относительно

______________________________________________________________

населенных пунктов, водных объектов и других форм рельефа)

______________________________________________________________

   Расстояние от заметных ориентиров и пути подъезда к памятнику природы_____________________________________________________________________________________________________________________

Описание памятника природы

   Критерии отнесения к памятнику природы ________________________

______________________________________________________________

   Положение в рельефе ______________________________________________________________

(водораздел, склон долины, пойма,

______________________________________________________________

балка; минимальная и максимальная высоты, основные типы

______________________________________________________________

рельефа в процентах от общей площади)

   Наличие гидрологической сети __________________________________

(число водотоков (постоянных, временных), их густота и суммарная протяженность, состояние гидрологических объектов)

______________________________________________________________

______________________________________________________________

   Растительность ______________________________________________________________

(перечень основных типов растительных сообществ, их состав, характеристика и распределение

______________________________________________________________

(в процентах от общей площади территории), пространственная структура растительного покрова

______________________________________________________________

и его состояние (распределение по степени антропогенной нарушенности, в процентах от общей площади)

______________________________________________________________

______________________________________________________________

   Животные ______________________________________________________________

(видовой состав, численность, биотопы, пространственная структура местообитаний животных)

   Редкие виды растений и животных ______________________________________________________________

(список редких видов организмов (русское и латинское названия со ссылкой

______________________________________________________________

на источник, статус - занесен в Красную книгу Российской Федерации,

______________________________________________________________ Красную книгу Республики Марий Эл,  редкий на данной ООПТ вид, категория редкости вида)

_________________________________________________________________________
   Параметры обособленного природного объекта ____________________

______________________________________________________________

                                                        (приводятся данные, характеризующие размеры природного объекта:

______________________________________________________________

 диаметр ствола и высота дерева, ширина кроны; линейные размеры валуна,

геологического обнажения; средний расход воды в роднике; линейные размеры и протяженность

______________________________________________________________

береговой линии водного объекта)

Описание границ памятника природы и его охранной зоны

______________________________________________________________

______________________________________________________________
описание границ памятника природы
____________________________________________________________________________________________________________________________
описание границ охранной зоны.

Параметры

занимаемого памятником природы земельного участка

   Площадь, га _______________________________________________

   Протяженность границ земельного участка ___________________ м

   Площадь охранной зоны, га __________________________________

   Состояние (степень антропогенной нарушенности) природного объекта или отдельных его частей _________________________________ (по результатам периодически проводимого обследования природного объекта дается оценка его состояния - хорошее, удовлетворительное, плохое с указанием повреждений или других негативных изменений природного объекта в результате воздействия конкретных антропогенных факторов - градостроительных, техногенных, рекреационных, неквалифицированного ухода, прямого вандализма, а также природных факторов - урагана, засухи и др.).

   Режим охраны памятника природы_______________________________

______________________________________________________________

   Режим охранной зоны памятника природы________________________ ______________________________________________________________

   Вид использования памятника природы __________________________

______________________________________________________________
______________________________________________________________

Сведения о землепользователях

   Наименование и место нахождения собственников, владельцев, пользователей и арендаторов земельных участков, на которых расположен памятник природы и его охранная зона

______________________________________________________________

(наименование, ФИО руководителя (физ. лица), индекс, место нахождения (место жительства),

_______________________________________________________________________________________

контактный телефон) ______________________________________________________________

   Наименование и юридический адрес юридического лица, ФИО и адрес физического лица, взявших на себя обязательство по охране памятника природы и обеспечению установленного для него режима охраны

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Вносимые изменения

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение:

Фотографии памятника природы;
Карта (чертеж, план) памятника природы и его охранной зоны.
___________

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Департамента экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл

от 11 мая 2010 г. № 77

О Х Р А Н Н О Е   О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В О

на памятник природы республиканского значения Республики Марий Эл

_______________________________________________________

(наименование памятника природы, далее – памятник природы)

Решение об объявлении природного объекта или комплекса
памятником природы

______________________________________________________________

(наименование документа, № и дата его принятия)

Местоположение памятника в природе _______________________

______________________________________________________________

(краткое местоположение относительно населенных пунктов,

________________________________________________________________________

водных объектов и других форм рельефа)

________________________________________________________________________

Описание границ памятника природы и его охранной зоны _________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Площадь памятника природы ______ га, охранной зоны ______ га.

Юридическое лицо (физическое лицо) в лице ______________________, действующего на основании _______________________ (Устава, Положения – для юридического лица; паспорта и иного документа, удостоверяющего личность –
для физического лица), именуемое в дальнейшем «Охраняющий», обязуется выполнять все положения настоящего Охранного обязательства.

Учитывая, что земельный участок, находящийся в собственности (приводятся реквизиты свидетельства о праве собственности), предоставленный в аренду сроком на _______ для __________________ на основании ________________ (приводятся реквизиты договора аренды), в соответствии с _____________ (название и реквизиты нормативного правового акта о создании особо охраняемой природной территории) входит в границы ______________ (название памятника природы республиканского значения Республики Марий Эл), Охраняющий обязуется:

- использовать земельный участок согласно целям и условиями его предоставления, а также в строгом соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Марий Эл в области функционирования и охраны особо охраняемых природных территорий;

- беспрепятственно допускать на территорию памятника природы сотрудников специально уполномоченного органа исполнительной власти Республики Марий Эл в области охраны окружающей среды,
а также лиц, осуществляющих государственный контроль в области охраны окружающей среды и природопользования на территории Республики Марий Эл;

- беспрепятственно допускать на территорию памятника природы лиц, проводящих согласованные со специально уполномоченным органом исполнительной власти Республики Марий Эл в области охраны окружающей среды научные исследования,

- в случае ухудшения состояния природных объектов, связанного
с деятельностью Охраняющего, за счет собственных средств осуществлять природовосстановительные мероприятия, согласованные
со специально уполномоченным органом исполнительной власти Республики Марий Эл в области охраны окружающей среды;

- обеспечить проезд собственного автотранспорта по территории памятника природы только по существующим дорогам общего пользования;

- не проводить любые действия, которые могут причинить вред объектам живой и неживой природы, если это не связано с проведением аварийных работ;

- периодически очищать территорию памятника природы
от мусора, не сжигать сухие листья и траву;

- не проводить самовольные посадки деревьев и кустарников,
а также другие самовольные действия, направленные на обустройство отдельных участков памятника природы;

- не использовать предоставленные земли для садоводства
и огородничества;

- немедленно извещать специально уполномоченный орган исполнительной власти Республики Марий Эл в области охраны окружающей среды о любом повреждении, стихийном бедствии
или ином обстоятельстве, нанесших вред природному объекту
или создающих угрозу ему, а также своевременно принимать меры
по ликвидации этого вреда.

Охраняющий вправе установить аншлаги за счет собственных средств на территории памятника природы и его охранной зоны
в местах, согласованных со специально уполномоченным органом исполнительной власти Республики Марий Эл в области охраны окружающей среды.

Настоящее Охранное обязательство составляется в 2 экземплярах, один из которых хранится у Охраняющего, второй - в специально уполномоченном органе исполнительной власти Республики Марий Эл по охране окружающей среды.

Приложения к Охранному обязательству, являющиеся
его неотъемлемой частью:

перечень сооружений, разрешенных к  размещению на земельном участке;

карта (чертеж, план) памятника природы и его охранной зоны.

	_______________________________

(наименование должности должностного лица

______________________________

специально уполномоченного органа
__________________________________________

исполнительной власти Республики Марий Эл
__________________________________________

в области охраны окружающей среды)
______________ (ФИО)

«___» ____________ 20__ г.

	Охраняющий

____________ (ФИО)

«___»__________ 20__ г.

Регистрационный №___

от «____»____________ 20__ г.

_______________